

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Cena prenumeraty. We Lwowie Na Prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscowa prenumerata gładzą się należy do Administracji. Przeląd w Lwowie...

Dziś: D. 10 po Św. Anny. N. 5 po Sosz. III. 4. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Pp. miesięcznych prenumeratorów upraszamy o wczesne odnawianie prenumeraty, przyczem nadmieniamy, że prenumerata miesięczna „Przeglądu” wynosi 1 zł. 10 ct., a dwumiesięczna 2 zł. 10 ct.

Takie refleksje nasuwają się, patrząc na teraźniejsze uroczystości w Kronstadtzie i Petersburgu. A podobno one niebawem się powtórzą, bo trzeba będzie wypłacić Francji drugą ratę zładu.

Korespondencje.

Z Wołynia w lipcu. Jak grom z jasnego nieba, niespodzianie, bez żadnych zapowiedzi, ani przygotowań uderzył nowy cios z ręki carskiego rządu w tutejsze społeczeństwo polskie i katolickie.

W Dederkach wielkich, powiatu krzemienieckiego zamknięto kościoły katolickie i klasztor OO Reformatorów. Brak mi w tej chwili dat historycznych, kiedy kościół ów i klasztor zostały założone przez możny niegdys ród Dederków, czyli Dederkajtów.

Dnia 19 (7) lipca b. r. w niedzielę odbyła się tam smutna i wzruszająca czeremonia — ostatnia misza św. w tych murach od wieków na chwałę Boga poświęconych; a najlepszym dowodem, jak lud katolicki szczerze i głęboko przywiązany jest do wiary św., były tłumy, które pomimo pory żniw już na parę dni przedtem płynęły z modlitwą, aby się jeszcze po raz ostatni tam wyspowiadać.

Wyglądało to na masę w mieście obłożoną, jakby lada chwila wpaść miał nieprzyjaciół i nie dać dokończyć nabożeństwa. Skończyła się suma; zanosiło się o placu wyzwał tłum z kościoła, który zamknięto i przyłożono pieczęcie.

Berlin 20 lipca. Corocznie o tej porze stolica Niemiec do niepoznania zmienia swoją fizjognomię. Począwszy już od połowy miesiąca czerwca, gorączkowy niepokój zaczyna chwytając pewne warstwy tutejszej ludności.

Wobec tego nawału i tego ogromu zdarzeń, choćby tych tylko co zaszły u nas w Polsce, by...

ten czuje się w obowiązku uniewinnić ten przemyślny swój pobyt w stolicy. Wgłębił się od końca czerwca do połowy lipca są w objęciu wszystkie tutejsze dworce dróg żelaznych, i codziennie tysiące osób udają się w rozmaite strony świata.

Rzecz jasna, że w tych warunkach, gdy Berlin wyludnił się ze wszystkich wybitniejszych stanowników lub majątkiem osobistymi, zamiera także życie polityczne.

Za taką zmianą systemu przemawiają wciąż organa zachowawczy pruskich i wychodzący w Berlinie najwybitniejszy dziennik katolików niemieckich Germania. Zdaniem tych organów prasy, obecne czasy, w których żyje się coraz więcej ogólny poziom moralny, w których zanika coraz więcej religijne uczucie, upadają wielkie idee, a panoszą się brudny materializm i dążenie przewrotu.

W braku innego materiału dzienniki tutejsze zapelniają swe szpalty sznietami opisami uroczystości londyńskich, których bohaterem był cesarz niemiecki. Niedawno jeszcze niemiecki „Michel” wiele niechętnym spoglądał wzrokiem na „John Bulla”, który „kuzynkowi” swemu odważnie miał się samemu uczucie.

Do Sadowy, a w dalszym następstwie do Sedanu. „Dla nas, nie już w naszym stanie wojennym, ale w naszym stanowisku między narodowym, europejskim, zaszła podówczas wielka zmiana.”

„Przełąd” w Lwowie przy ulicy Sykstyńskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Podróż ministrów: skarbu, Miquels i handlu Berlepscha do wschodnich prowincji monarchii ma na celu przekonanie się na miejscu o warunkach ekonomicznych w tych okolicach przed wprowadzeniem w wykonanie różnych środków prawodawczych, dających do podniesienia ekonomicznego tych prowincji, upadających coraz bardziej pod ciężarem materialnym.

Tutej ze sfery dworskiej stracili w hrabianie de Launay, żonę ambasadora włoskiego, która zmarła przed kilku dniami, jedną z najwybitniejszych postaci. Hrabstwo de Launay już przed czterdziestu laty, kiedy hrabia był jeszcze sekretarzem poselstwa sardyńskiego, należeli do ulubieńców najwzrostego towarzysza berlińskiego, a żadna uroczystość u dworu nie odbyła się bez ich udziału.

Zwłoki hrabiny złożono tymczasowo, aż do przewiezienia ich do Włoch, w pogrzebowej kaplicy cmentarza św. Jadwigi.

Polacy w Pradze.

Spóźniłem się nieco z dotrzymaniem mego przyrzeczenia, że przyjeżdżając do Pragi, zaraz napiszę o przyjęciu, jakie zgotowano naszej wyprawie, ale wybaczyć mi musicie, gdyż potrosze i nie moja w tem wina. Przybyłem po raz pierwszy do obcego mi miasta, do obcych ludzi, wpadłem w ruch i gwar tak niezwykły, iż w pierwszej chwili byłem nim w istocie oszołomiony i nie mogłem nawet znaleźć wolnej chwili, aby słów kilka do was napisać i z danego wam przyrzeczenia się wywiązać.

Gdy po wyjeździe z Krakowa pociąg nasz wjechał na czeską ziemię, na każdej stacji, gdzie był dłuższy przystanek, oczekiwali przybycia naszego tłumy Czechów, które nas witały okrzykami: „Na zdar!” „At żyje Polska!” „At żyje Polaki!” „nucno także naprzemiennie „Khe domov moj” i nasze narodowe pieśni. Tak się działo aż do samj Pragi.

W Pradze oczekiwali nas na dworcu reprezentanci miasta, różnych czeskich klubów, stowarzyszenia studenckiego „Slavia” i „Klubu polskiego w Pradze.”

Gdy pociąg stanął, powitano nas gromicznymi okrzykami: „Na zdar” i „At żyje Polska,” a panie, które z nami przybyły, zasypały formalnie kwiatami. Przed dworcem i na ulicach, wiodących do hotelu pod „Złoty aniołem”, w którym stanęliśmy, roły się tłumy publiczności, która nas entuzjastycznie gorącymi witała okrzykami. Znaczeni podstrzęż po zjedzeniu kolacji udaliśmy się na spoczynek.

Wczoraj rano o godz. 10 udaliśmy się na wystawę, gdzie nas już oczekiwał komitet wykonawczy wystawy z prezesem swym hr. Zedwiczem na czele, dyrektor Tonner i serdeczny przyjaciel nasz, czeski pisarz p. Edward Jelinek. Przed bramą wchodową na wystawę stały isticie nieprzebra-

ne tłumy publiczności, która, gdy nas nadjeżdżających zobaczyła, przywitała nas gromkim okrzykiem: „At żyje Polaci!”

Gdyśmy przybyli na plac wystawy, powitał nas po czesku w imieniu komitetu hr. Zedwitz, poczem zabrał głos członek komitetu radca cesarski p. Jahn i przemówił mniej więcej w te słowa: „Pozdrawiamy was kochani przyjaciele, drogie panie i szanowni panowie w imieniu komitetu wykonawczego jak najserdeczniej, i dziękujemy wam gorąco za te sympatie, których wyrazem jest wasze przybycie. Dziś już po raz trzeci mamy zaszczyt powitać reprezentantów, sławnego cyrskiego i dzielnego narodu polskiego (Sława! At żyje Polaci!) Głęboko wzruszeni nie możemy znaleźć słów, któreby wiernie malowały nasze uczucia dla Was. Wy nam, drodzy przyjaciele, przynosicie waszą miłość, wasze serca. Przyjmijcie w zamian i nasze wierno i szczerze serce, obejmijcie to, cośmy tu zbudowali i wykorzystujemy na to politykę i dobro waszego narodu (Wyborne!) Witajcie nam na tem miejscu, na którym naród czeski po długich męczarniach i trudach wywalczył dla siebie poważne miejsce wśród innych europejskich narodów (Brawa i oklaski z grupy polskiej). Witajcie na tem miejscu, gdzie święcimy pierwszy jubileusz naszego odrodzenia naszego nowego życia, poświęconego rozwojowi kultury i pracy (Brawo! Wyborne!) Praca pobudziła nas do nowego życia, ona nas wzmacnia, ona zapewnia nam piękny i pełną godności przyszłość. Wam, drodzy bracia, życzymy abyście mogli dojść do swego celu, osiągnąć zupełne zszczęście, dobrobyt i spokój. Życzymy wam miłej zabawy na naszej wystawie, i wolamy do Was z całej duszy, z całego serca: „Niech żyje Polska!” (Hucnie oklaski i wolańia: „Niech żyje Polaki i At żyje Polaci!”)

Gdy oklaski nieco ucichły, zabrał głos dyr. Tonner i przemówił do nas po polsku. Podniósłszy znaczenie, jakie ma dla narodu czeskiego jubileuszowa wystawa, rzekł dalej w te słowa: „Witamy Was serdecznie i składamy Wam szczerze podziękowanie za to, iż z gotowością przybyście tu, aby zobaczyć obraz naszego rozwoju na polu kultury, sztuki, ekonomii i polityki. Gdy się skazrycie na te bole, które przesładują Was i rodaków waszych, w waszych własnych polskich krajach, to pomyślcie o tem, że i my tu wiele do zniesienia mieliśmy, a mimo to wielkiego dokonaliśmy dzieła. Pamiętajcie, że chcący wszystkiego w świecie dopiąć może. Dziękujemy Wam za wasze sympatie i życzymy Wam, abymy jak najprędzej do Was przybyć mogli, i Waszą wystawę podziwiać (Wyborne!)

Następnie zwrócił się do Czechów, zakończył mówca po czesku w te słowa: „Kochani przyjaciele i rodacy! Proszę was zachęcić wraz ze mną zawołać: szlachetnym córkom i synom braterskiego polskiego narodu, potomkom ludu Sobieskich i Kościuszków, gromkie i serdeczne „Na zdar!” Po tych słowach wszyscy obecni krzyknęli „Na zdar”, a echo odbijając się o mury starej, złotej Pragi, potęgowało jeszcze te wolańia, i zdawało się, iż okrzyk ten coraz dalej i dalej leci, że z ust od podjeja go sobie tłumy Czechów, witające nas serdecznie i szczerze na swej ojczyźtej ziemi. Powitanie Czechów płynące z serca, proste a mile, wywarło na wszystkich nas wielkie wrażenie, nie jednemu oko łza zaszło, a panie nie mogły się od lez powstrzymać.

W imieniu naszym przemówił prof. Pieniążek z Krakowa. Rzekł on: Wielce szanowni i wielce czcigodni panowie! Zaledwie przekroczyliśmy granicę Czech, Waszego kraju, i czuliśmy już, że się znajdujemy wśród braci. Na każdej stacji witaly nas liczne grona czeskich patriotów, młodzi i starzy bez różnicy. Szlachetne tu serca nas witaly, dla nas były i czuliśmy, że się w bratnim znajdujemy kraju. Od czasu, gdy wstąpiłmy na czeską ziemię, oczaj nasze nie wysychają od lez radości. Wczoraj i dziś daliśmy nam tyle dowodów sympatii, że nie innego uczynić nie możemy, jak tylko podziękować Wam staropolskiem „Bóg zapłać!” Bylibymy tu w większej liczbie przybyli, ale wielu zatrzymały w domu przeróżne okoliczności. Lecz choć tak nielicznie tu jesteśmy

Fejleton literacki. ST. TARNOWSKI. „Z DOŚWIADCZEŃ I ROZMYŚLAŃ.”

Przed stu laty, kiedy wiek XVIII kończył się Rewolucją francuską i rozbiorem Polski, był to powód i początek zmian i przewrotów dzisiejszych, ale zmiana nie była tak powszechną; a tego nie wiedział i nie czuł współczesny nikt, że skutki tych zmian będą tak głębokie. Lawina zdarzeń tymczasem toczyła się swoim niepowstrzymanym pędem; każda przyczyna zła, brzemienne była całym pokoleniem żyjących następstw, które znowu rozrzucały się w nieskończoność, aż wreszcie u schyłku wieku możnaby z poctą powiedzieć: „Już się ma pod koniec starożytnemu światu”. Coś się z tego chaosu sformuje, i da Bóg, coś lepszego od tego co było, ale przeżyć ten stan chaosu, straszny jest dla ludzi, dla narodów i państw, które w nim żyć muszą, a nie mogą ani wiedzieć, jak i kiedy on się skończy, ani losami swoimi podług swojej myśli i woli kierować. Wieki będą przechodzić, a historycy będą znajdowali zawsze w tych latach dwudziestu pięciu przedmiot do głębokiego badania, do nauczającego i przejmującego opowiadania.

Łoży zuchwałością zrywać się na historyczny, choćby najpobieżniejszy rys tej świeżo ubiegłej przeszłości. Ale zamiarem naszym jest przejść po kolele niektóre przynajmniej kierunki i objawy polskiego życia, w tych latach i w chwili dzisiejszej. Co Polska przez te lata przeżyła, opowiadać nie myślimy. To co ona przez wieki zrobiła, to pomknęcie wiary i cywilizacji o dwieście mil na wschód, to przez ten okres czasu Rosja odrabia; jej fala wdziera się na zachód i chce te dwieście mil zalać. Z sposobów, jakimi to robi, prowadzi się rachunek podwójny: jeden u szatana, który je zapisuje na swoje habet, drugi u Boga, który zapisuje na debet tych ludzi i tego narodu. My nie liczymy, bo nie spisać chcemy co robili dźwoli, ale co w nas i u nas zostało i jest: co się zepsuło, a co naprawiło i poszło w górę. Sądymy, że takie rozmyślanie może się przydać, a chcemy je zrobić uczciwie i sumiennie.

Tak wygląda w głównych zarysach ten świat europejski, wśród którego wypadło w ostatnich 25 latach narodowi żyć, a Przeglądowi dla tego narodu pracować. A teraz pytanie, jakie było i jest nasze położenie polityczne? Jakie stanowisko w Europie, jaki stosunek do Rosji, do Prus, do Austrii? Ie zaważyliśmy w dziejach ostatniego stulecia, któż tego nie rozumie i nie pojmuje? Przez rozbiory Polski wzrosła do pierwszorzędnego stanowiska Rosja w Europie, Prusy w Rzeszy niemieckiej. Fakt ten stał się zarodem wszystkich następnych, aż do tych, na które jeszcze patrzymy. Rosja zaczęła odtrącać marzyć o podbju całej Słowiańszczyzny, Prusy do władania całą Rzeszą

niemiecką. Dla obu mocarstw wielką przeszkodą na tej drodze była zawsze jeszcze Polska, choć rozczepiona, i dom Habsburgów. W usunięciu tych przeszkód oba mocarstwa miały stały interes, więc też aż do osiągnięcia albo przynajmniej zbliżenia się do celu musiały je łącząc stały sojusze. Pierwszą przeszkodą usuwa się sama: Polska rozczepiona, a zrywająca się raz po raz do powstania, osłabia się coraz więcej i upada coraz głębiej. Rok 1863 zadaje jej cios śmiertelny, wnet też następuje wojna duńska, Sadowa, pogrom Francji i wyprawa rosyjska za Bałkany.

„Ten rok 1863 w naszej historii tak stanowczy i ważny, ale przez innych prócz nas i Rosji dziś zapomniany, z czasem wystąpi może napród w pamięci ludzkiej i w historjografii i oznaczać będzie punkt zwrotny w losach i dziejach naszej części świata. Związek jego z następnymi europejskimi wypadkami, sposób, w jaki polityka pruska udzieli go do swoich celów umiała, wpływ, jaki on wywarł na przymierze przeciw Danji, a następnie na wojnę Prus z Austrią, wykazał jasno i niezbicie Klaczko w napisanych rychło potem Deux Etudes de Diplomatie Contemporaine. Nie dowodzimy tu tego, co dawno już dowiedziano; w gorczy serca tylko rzucamy nawiasową uwagę, że zawniiliśmy ciężko przeciw Europie całej, kiedy staliśmy się mimowolnym, ale niezaprzeczoną powodem, przynajmniej ułatwieniem i zgręcznością

do Sadowy, a w dalszym następstwie do Sedanu.”

„Przez większą połowę swego życia wiek XIX miał to do siebie przekonanie, że jego zadaniem i obowiązkiem, jego w historii powołaniem i przeznaczeniem było oprzeć stosunki między narodami i międzynarodowe prawo na zasadach sprawiedliwości i wolności. Rewolucja francuska pojmowała prawa człowieka w niejednym myślenie, a doszła do zaprzeczenia i pogwałcenia wszystkich praw ludzkich — o Boskich już nie mówiąc — ale niemniej człowiek po niej swoje prawa miał. Czyż one tylko człowiekowi się należą? Czy narody nie mają także prawa do swojej roli, do swojej własności, do swojego jestestwa? Czy ludzkość ma poprzestać na tem, co zrobiła, i oddawczy człowiekowi, co mu się należało, pozwolić na to, by dla narodu nie było prawa, tylko gwałt, przemoc i niewola?”

„Takiem uczuciem tęchły szlachetne serca i wyższe umysły w pierwszej połowie naszego wieku. W każdym sercu i w każdym umyśle przyjmowało ono kształt i kierunek inny: u Mazziniego stało się bezsumiennym rewolucyjnym machiawelizmem środków, służąc mających do idealnie wzniesionego celu. U Krasińskiego stało się prośbą o dobrą wolę, i wiarą, że „nie drugich śmiercią, lecz własną bezpłodnie — kończą na ziemi wszystkie ziemie zbrodnie”. U Mickiewicza, u Lamennaisa go stało się gorzkiem zniechęceniem do Kościoła za to, że tego cudu nie sprawił, i szukaniem jakiegos kościoła nowego. Rewolucjonista francuski, włoski (czasem niestety i polski),

chciał iść do tego celu przez przeczenie Boga i wojnę z Kościołem; Montalembert i Lacordaire wiedzieli, że tylko droga Kościoła do tego celu dojść można; ale punkt wyjścia był u wszystkich ten sam. W taki cel miał wzrok utkwiony Pius IX w początkach swego panowania, i w taki jeszcze na jego końcu, kiedy wśród walącego się politycznego, a rozpadającego moralnego świata, wśród świata, w którym na teraz już żaden chrześcijański ideał urzeczywistnionym być nie mógł, ratował go na przyszłość, gotował mu grunt i fundament w ludzkich sumieniach, a zarazem drogę do urzeczywistnienia zapewniał, kiedy na Watykańskim sebrze utwierdzał jedyną w świecie jedność niezachwianą, jedyną podstawę i nadzieję sprawiedliwości na przyszłość, jedyną prawdę i drogę, jedyny w powszechnym trzęsieniu ziemi stały środek punkt ciężkości dla dusz ludzkich i dla cywilizacji ludzkiego rodu.”

To też, aż po ów rok (1863) to jest przez pół wieku, stała w Europie sprawa polska, jako jedna ze spraw żywotnych, domagających się rozwiązania. „Cesarz Mikołaj mógł po roku 1831 utrzymywać, że warunki wiedeńskiego traktatu zostały obowiązywać, gabinety mogły uprzejmie udawać, że uważają sprawę za niebyłą — niemniej ona stała i trwała, uznawana przez sumienie ludzkie za dobrą i mającą prawo do bytu; a same powtarzane zaprzeczenia wychodziły na jej faktyczne uznanie, dowodzący, że ona jest, i stwierdzały jej powszechny międzynarodowy charakter.”

(Ciąg dalszy nastąpi.)

to bądźcie jednak pewni, iż serca wszystkich Polaków są Wam żywcem i dlatego też wołam z całego serca: „Niech żyją Czesi!“

Mowę tę przyjęto bucznymi oklaskami. Po wzajemnem pozdrowieniu i przedstawieniu się udaliśmy się na wystawę, gdzieśmy zabawili przeszło 2 godziny. Urządono tu nam także miłą niepodzięk. Gdy przeczodiliśmy koło pawilonu dla przemysłu, udrzyły nagłe w ucho nas młote i rzewna, a tak dobrze znane nam tony naszych pieśni: „Boże coś Polskę“ i „Z dymem pożarów“. Grano je na organach. Mimowoli stanęliśmy i wsłuchiwaliśmy się w tę cudowną, tak rzewną, dla serc i duszy polskiej tak drogą melodię, a myśl mimowoli popłynęła daleko, w te strony, gdzie rodacy nasi „z dymem pożarów“ i z kursem krwi bratniej“ wznoszą błagalnie ręce do niebios, szłą modły do tronu Pana Zastępcę z prośbą o lepszą dolę i przyszłość — Wreszcie organy zamilkły, my ochłonęliśmy ze wzruszenia i podziękaliśmy dalej. — Później dowiedzieliśmy się, że pieśni te grał prof. Kluczka

O godzinie 1 w restauracji Petzolda odbył się bankiet na 150 osób. Zaproszono nań wielu Czechów. Podczas obiadu pierwszy zabrał głos p. Rogosz, a oświadczywszy, iż w gronie biesiadników znajduje się także k. kanonik Michał Hornik z Budziszyna, znany i powszechnie ulubiony przywódcą Żużycyjskich Serbów, tej najmniejszej gałązki wielkiego pnia słowiańskiego, wychylił kielich na cześć tego słowiańskiego patriotę. Toast ten wywołał wśród biesiadników wielki entuzjazm i wszyscy cisnęli się do ks. Hornika, aby z nim uderzył się w kielichy lub uściśnąć zaczął dłoń jego

Po krótkiej pauzie powstał ks. Hornik i przemówił po polsku, wzniosł toast na p. łączenie się i solidarności zachodnich Słowian: Polaków, Czechów i Żużycyjskich Serbów. Następnie p. Pieniążek pił zdrowie członków komitetu wykonawczego, którzy gości z taką uprzejmością przyjęli i tak miłe zgotowali im przyjęcie, a p. radca Jabn wzniosł zdrowie Polek.

Po obiedzie zwiędaliśmy dalej wytawę i pozostaliśmy tam aż do wieczoru. Wystawa bardzo piękna, wielkie na nas zrobiła wrażenie. Bardzo też podobała się nam różnokolorowa fontanna. Prześliczna jej gra barw tak jest piękna, tak miłe wabi oko, iż na chwilę zapomina człowiek, iż w istocie to widać, na co patrzy i zdaje mu się, że to jest czarodziejskie dzieło jakiegoś czaroksiępnika, z Tysiąca i jednej nocy.

Dziś w „Narodnim Divadle“ dają Czesi na cześć naszą galowę przedstawienie. Rozpocznie uwertura, potem pani Sklenarowa wygłosi prolog napisany przez p. Muzika. Potem nastąpi żywy obraz, układ p. Kolarza, przedstawiający anoteozę jubileuszowej wystawy czeskiej zakończy zaś przedstawienie „Prodana nevěsta“ komiczna opera w 3 aktach, muzyka Smetany.

Po przedstawieniu udamy się na Zofin, gdzie „Praszy klub“ urządzi na cześć naszą wspaniałe Soiree. Na wieczór ten obiecalo przybyć wiele pań czeskich, w celu zaznajomienia z Polakami, które z nami przybyły. Zabawa zapowiada się bardzo świetnie. Podczas zabawy odtaczone będą także polskie narodowe tańce.

O wieczorze tym napiszę wam w następnym liście.

Sprawy krajowe.

Dnia 29 i 30 lipca b. r. zbiorą się w Wydziale krajowym ankiety — obie pod przewodnictwem dra Franciszka Hozarda, członka Wydziału krajowego. Pierwsza będzie obradowała nad budową krajowego zakładu położnic w Lwowie; druga zaś zajmie się zbadaniem urzędów lekarskich i administracyjnych zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie. W ankiecie dla budowy domu położnic wezmą udział pp. dr Merunowicz protomedyk dr Głowacki, dyrektor szpitala dr Czyszewicz, profesor szkoły akuszerki dr Merczyński, dr Mars, dr Schramm, dr Stella-Sawicki, architekt Janowski i konceptista Wydziału krajowego Władysław Słonkowski, jako sekretarz ankiety. W ankiecie dla sprawy Kulparkowa zasiądą: Posłowie na Sejm krajowy pp. Trzciński i Wł. Kozłowski, oraz dr Maurycy Gauster, radca sanitarny i dyrektor niższego austr. zakładu dla umysłowo chorych w Wiedniu, dr Merunowicz, protomedyk dr Opolski, dr Nusser, dr Stella-Sawicki, dr Blumenstock, dr Edward Sawicki, dr Żulawski. Na sekretarza ankiety powołał Wydział krajowy pana Władysława Słonkowskiego.

Mały Fejleton.

Przysięże rozkoszy.

Zanim różne straszdyła socjalistyczne, spodziewana przez niektórych powódź chińska i inne okropności przewrócą Europę do góry nogami wnikli nasze i prawniki doznają takich rozkoszy,

o jakich my zaledwo marzyć możemy, puściwszy wodze najbujniejszej fantazji. Znikną teatry, bo każdy będzie miał teatr nadposokalski w domu, znikną wchylki doróżkarskie, i osobowe pociągi, i okręta pasażerskie, bo ludzie będą latali. To wcale nie farsa; proszę tylko posłuchać.

A więc najpierw — o domowych teatrach. W roku 1889 przedstawił Jerzy Guérault akademii francuskiej pomysł przystawki, odwarzającego postacie i ruchy osób, znajdujących się gdzieś daleko, może na drugiej półkuli — i osobę zmarłych. Przyrząd ten był pomysłem dobre, ale źle zbudowany, więc zapomniano o nim. Ale oto Edison udoskonalił go i nazwał „kinetografem“, t. j. instrumentem, przedstawiającym ruchome obrazy. Wyobraźcie sobie pudełko ze szkłem powiększającym — coś zupełnie w rodzaju przyrządu fotograficznego. Postawcie przed nim ekran z cienkiego płótna i pociśnijcie guzik elektrycznego motoru, zamkniętego w pudełku — wnet na ekranie pojawi się najdokładniejszy obraz jakiejś sceny, obraz, na którym wszystko będzie w ruchu. Takie obrazy, sporządzone z zawczasu, będą się kupowały bardzo tanio, na tuzin, i — włożone do pudełka — będą przedstawiały całe opery, komedje, balety, wykonane przez najznakomitszych śpiewaków i aktorów. Nie zawsze sławna śpiewaczka jest „jawiskiem uroczym“, często te dwa podobne są do bezceń, co psuje wrażenie. Otóż w obrazach kinetograficznych można będzie z polżytkiem dla estetyki, zamiast dźwięku korpulentnych, przedstawiać najpiękniejsze kobiety, zamiast nieokreślonych tenorów i basów dzieciarskich mezczyzo, podobnych do rycerzy, „trudadorów, poetów, jak z roli wypadnie

Alle kinetograf, przedstawiający ruchy osób, nie odwarza i głębi. Na to jest m. k. r o f o n, instrument dawniej wymyślony przez Edisona. Oba te instrumenty ustawiamy na jedną operę, np. „Fausta“, albo na jeden dramat, np. „Barbara Radziwiłłówna“ — razem poszczymy w ruch i oto na ekranie widzimy aktorów, wykonujących wszystkie ruchy, a jednocześnie mikrofon odwarza ich głosy tak wyraźnie i głośno, jak w dzisiejszych teatrach

Budowa mikrofonu znana jest powszechnie, zaś budowę kinetografu, instrumentu całkiem nowego, spróbujemy opisać.

Ułatwi nam to zadanie „zootrop fotograficzny“, skomponowany przez poznańskiego fotografa Anschütza, który teraz pokazuje swój wynalazek w Warszawie. W „zootropie“ tym można widzieć psa biegnącego, maszerującego żołnierzy, konia, pędzącego cwałem i przeskakującego przez rowy i palisady, człowieka zazywającego tabakę i t. d.

Wszystkie te sceny mają prawdziwy ruch, pochwycony aż do najdrobniejszych szczegółów. Pies biegający zije paszczą i kręci ogonem; maszerujący żołnierze machają rękami; z pod kopyt skaczącego konia podnosi się chmurka piasku, która następnie powoli opada; na twarzy człowieka, zazywającego tabakę, widocznym rozkosz, jaką mu sprawia folgowanie tej pajtyce; dostrzegamy nawet zagęscenie jego nozdrzy, gdy je wielkim palcem przycisiska.

Słowem, widzimy tu uruchomienie świetlanego obrazu, przeprowadzone niekiedy z taką dokładnością prawdy, że gdyby nie mały rozmiar i szara barwa obrazku, można by doznać złudzenia, że się patrzy na żywe zjawisko.

Dokładność tego uruchomienia została osiągnięta przez rozdzielenie każdego ruchu na pojedyncze, dla naszej zręczności częstokroć niedostrzegalne momenta, z których każdy przez błyskawiczną fotografię na osobnej płycie został utrwalony. Ażeby należyta spójność i okrągłość dawnego ruchu uzyskać, całe członkowanie go — wedle zapewnień wystawcy — na 24, 30 do 45 momentów i dokonano ty też zdjęć.

Naprzykład człowieka, zazywającego tabakę, tak sporządzono. Pierwsza fotografia przedstawia jak otwiera tabakierkę; druga — jak palce wkłada; trzecia — jak wymiuję; czwarta, piąta, szósta i t. d. — jak podnosi rękę do nosa. I tak cały krótki ruch jest rozdzielony na jakie 45 części.

Klisy, umieszczone w kolejnym porządku na walcu który się z pomocą korby z odpowiednią szybkością obraca, przesuwają się po kole przed okiem patrzącego. W chwili zaś kiedy każda z nich przed oczyma widza przelatuje, tryska z aparatu umieszczonego za nią, iskra elektryczna, która obraz oświetla.

Owóż kinetograf Edisona zbudowany jest na tej samej zasadzie, tylko, że tam wszystko na daleko większy rozmiar jest urządzone, zamiast klisy jest żelatynowa walciga i wreszcie z zootropem łączy się fotograf. Podczas gdy ostatni utrwał glos i intonację mówiącej osoby kinetograf chwytą i przechowuje wyraz jej twarzy i ruchy.

W ten sposób można utrwalic i przechować śpiew aktorów i mimikę ich, a następnie odtworzyć je, wprawiając w ruch walc kinetografu. Jeżeli kinetograf potoczmy z czaroksiępnikiem latarnią i przechowane w nim, a do wielkości naturalnej powiększone obrazy, rzucimy na białą ścianę, złudzenie będzie zupełne.

Takim jest najnowszy wynalazek Edisona. Na razie przynosi on nam tylko rozrywkę. Możemy sobie urządzić podręczny repertuar ulubionych sztuk w wykonaniu pierwszorzędnych artystów. Zamknąwszy w kinetografie naszym Rossiego, Sarę Bernhardi, Modrzejewską, Patti, Reszków, Kochańską, możemy ich zawiesić, gdzie nam się podoba. Potem w danej chwili, nie potrzebując się ubiegać o bilety, nie ruszając się wcale z domu, urządzamy przedstawienie, przysłuchujemy się dźwiękom orkiestry i śpiewowi artystów, widzimy ich mimikę, przypatrujemy się dekoracjom, słowem, doznajemy w całej pełni wrażenia, jak gdybyśmy byli w teatrze.

Jest to niezawodnie bardzo pożyteczne, ale o wiele piękniejszym jest bezwątpienia wynalazek francuskiego elektrotechnika pana Adera, który, wedle *Revue des inventions nouvelles* miał pomysłnie rozwiązać zagadnienie latarni ludzi w powietrzu. P. Ader jest wynalazcą telefonów, używanych we Francji, możemy więc być przekonani, że nie m. n. y. tu do czynienia z niewykonalnymi mrozunkami jakiegoś narwanego fantasty i że jeżeli wynalazek nie odparuje jeszcze tej doskonałości, o jakiej mówimy, wyalazca, to przynajmniej sprawa znajduje się na najlepszej drodze.

Rozwiązanie problemu ruchu ludzi w powietrzu za pomocą przyrządu do latania nie należy już dziś do rzędu niemożliwości. Wiadomo iż na ziemi, skutkiem jej siły przyciągającej, spada przedmiot każdy z szybkością 4 metrów 90 centymetrów w sekundzie na z. m. p. Chcąc się zatem wznieść, dajmy na to, za pomocą skr. ydeł, musiano by ich uderzeniem taką nadac siłę, która by nietylko ciężenie znosiła, ale je nawet przewyższała, innymi słowy musielibyśmy strydytm taką nadac siłę, która by w czasie jednej sekundy wzniesła mogła człowieka o jakie 5 metrów lub więcej.

Alle szybkość spalania każdego przedmiotu, która z każdą chwilą wzrasta, wynosi w pierwszej ćwierci sekundy tylko 327 milimetrów, w drugiej 654, w trzeciej 1,308, w czwartej 2,616 ogółem w czterech ćwierciach sekundy 4900 milim., czyli 4 metry 90 centymetrów. Wystarczyłoby zatem najzupełniej, przyjąwszy cztery uderzenia skrzydeł na sekundę, nadac każdemu z tych uderzeń taką siłę, by mogła człowieka wzniesić o jakie 35 do 40 centymetów, a problemat zostałby rozwiązany.

Sily takiej nie posiada człowiek i dlatego były powietrzne strydy dotychczas dla niego zamknięte, ale mu je dostarczyć może elektryczność i nie ulega wątpliwości, że używszy jej za motor, możemy nią w ruch wprawić przyrząd, zdolny unieść człowieka. Pomysł p. A. e. polega na tej właśnie zasadzie; jasn. zaś jest konstrukcja jego przyrządu, tego nie wiemy, gdyż postanowił ją zachować w tajemnicy aż do czasu zupełnego wydoskonalenia aparatu, który nie odpowiada jeszcze wymaganiom.

Cokolwiekbydz, to, co dotychczas osiągnął rozwiązuje już zagadnienie; przed kilku dniami dokonał p. Ader w obecności kilku osób, pierwszej próby; która wedle zapewnień *Revue des inventions nouvelles* powiodła się znakomicie. Wynalazca wznosił się do wysokości 20 tu metrów i przeleciał 400 metrów, podnosząc się, zniżając i obracając wole upodobania.

Jaką wynalazek ten odegra rolę w przyszłych wojnach, jaki wpływ wywrze na polityczne, administracyjne i fiskalne stosunki, to dopiero przyszłość wykaże.

Kronika.

Lwów 25 lipca.

Dar. Trzem klasztorom gr. k. reformowanego zakonu św. Bazylego w Dobromilu, Lawrowie i Krystynopolu, darował Cesarz po 500 zł., razem 1.500 zł.

Z uniwersytetu. Stopień doktora filozofii otrzymał na jagiellońskim uniwersytecie X. Józef Capeta, rodem z Lipowa w Galicji, zaś stopień doktora praw p. Artur Kaufmann, rodem z Krakowa.

Mianowania. Konceptista lwowskiej dyrekcji policji, Wilhelm Schechtel, został mianowany komisarzem policji.

Konkurs. Wydział krajowy ogłasza konkurs w celu nadania pięciu po-gów po 200 zł. z fundacji Szczepana Zaremby Skrzyńskiego, na wyposazenie pięciu pami. s-lacheckich. Posugi te zostają nadane w r. b. pięciu wychodzącym w tym roku za mąż pannom pochodzenia szlacheckiego, religii kato-

lickiej. Ubogie sieroty będą miały pierwszeństwo. Podania należy wnieść do Wydziału krajowego najpóźniej do dnia 31 sierpnia b. r.

W sądzie powiatowym w Ropczycach waknie posada wożnego. Podania należy wnieść do 26 sierpnia b. r. do prezydium sądu obwodowego w Tarnowie.

W męskich seminarjach nancyzelskich w Krakowie i Lwowie z początkiem roku szkolnego 1891/92 będzie do obsadzenia w każdym z tych seminarjów posada starszego nancyzela z placą roczną 1.000 zł. i dodatkiem aktywnym. Podania należy wnieść najdalej do końca lipca do krajowej Rady szkolnej.

Dr. Henryk Jordan, profesor uniwersytetu jagiellońskiego w Krakowie, twórca krakowskiego parku dla zabaw dzieci, otrzymał od Cesarza order żelaznej korony III klasy.

Wiadomości dycejalne. W archidiecezji lwowskiej obrz. łac. administratorem parafii w Rożniatowie mianowany ks. Wojciech Wojtanowski, w Żółtki ks. L. Martynowicz. Konkurs na Tarnordę i Rożniatów rozpisano do końca sierpnia, na Rożniatów zaś do 15 września.

Dwanaście nowych urzędów podatkowych ma kreować ministerstwo skarbu w kraju naszym z d. 1 grudnia b. r. a mianowicie w Bieczu, Bnkowsku, Chodorowie, Dobczycach, Frysztaku, Glińianach, Grymalowie, Lubaczowie, Potoku złotym, Radomyślu, Rozwadowie i Tlustem.

Uczta. Przemysłowcy krakowscy i zamiejscowi, których prace zajmują się na wystawie przyrodnicolekarskiej, urzędzonej z powodu VI Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, okazali wczoraj zbiorową ucztę w hotelu „pod Różą“ swoją wdzięczność dyrektorowi tej wystawy drowi Michałowi Sliwińskiemu. Około 50 wystawców zebrało się przy stole, a miejsce honorowe zajął dr. Sliwiński; na jego cześć pierwszy toast wznosił p. Konstanty Wiszniewski, aptekarz w Krakowie; zbrany polżytkował dr. Sliwiński i wznosił toast na cześć przemysłu polskiego. Po uczcie toczyła się pogawędka.

Wystawa przyrodnicolekarska w gimnazjum św. Anny w Krakowie bywa coraz liczniej wiedziana. Na wystawę spieszą również przejeżdżające przez Kraków osoby.

Z wystawy. Prócz wielkiego obrazu Jana Rossa „Bitwa pod Stoczkiem“ należący do naszego salonu sztuki prace pp. Harasimowicza „W ziemi“, Koehlera „Studium“ pastel, Pojela „Hucal“, oraz panny Wachtel „Marzenia“.

W przyszłym tygodniu zawieszonym zaś zostanie obrazy karton prof. Gersona „Chrześ. Litwy“, w niżej obrazu Kossaka „Napad Czerkiesów“, który w poniedziałek opuści już naszą wytawę.

Pp. Felicjarki otworzyły nowy zakład wychowawczy w Lwowie przy ulicy Żółkiewskiej l. 88 i urządził tam szwalnię, w której udzielal będą naukę szycia 25 ubogim dziewczętom. Poświęcenie nowego zakładu odbyło się w weselu niedzielę dnia 19 b. m.

Uroczyste poświęcenie nowego lokalu Tow. kuchni ludowej odbędzie się jutro w niedzielę o godzinie 11^{1/2} przed południem. Nowy lokal mieści się w domu przy ulicy Błacharskiej l. 8, naprzeciw kościoła OO. Dominikanów.

Lwowska „Lutnia“ urządzi jutro w niedzielę w parku Kilińskiego drugi koncert o nader obfitym i wykwintnym programie, w skład którego wchodzi koncert muzyki wojskowej 30 pp i Harmonji, jako też koncert wokalny „Lutni“. Czyteli dochołb z koncertu przeznaczony na cele Towarzystwa, a w szczególności na pomnożenie biblioteki „Lutni“. Mamy nadzieję, że gdy pogoda dopisze, park Kilińskiego zarozi się tłumami publiczności, a „Lutnia“ zburzy spora „smęk“ na wzbogacenie swej biblioteki w arcydzieła polskich mistrzów muzyki.

Statystyka pocztowa i telegraficzna. W czerwcu b. r. nadano we Lwowie ogółem 1,450,978 posylek i listów, nadeszło zaś do Lwowa 868,229.

W tym samym miesiącu nadano we Lwowie 10,145 depesz, z tego 9,820 prywatnych, a 325 urzędowych i rządowych. Nadeszło zaś do Lwowa 10,641 depesz prywatnych i 863 rządowych, razem 11,504 depesz. Przetelegrafowano 70,720 depesz. Dochód z opłaty za depesze wynosił 6,147 zł.

Zmarli. Gustaw Frytz, zmarł we Lwowie w 65 r. życia. — Seweryn Bielański, adiunkt podatkowy, zmarł w Krakowie w 49 r. życia. — Agnieszka z Bellich Penotowa, właścicielka dóbr, zmarła w Krakowie w 70 r. życia.

Z Białego kamienia piszą nam: W poniedziałek d. 20 b. m. o godzinie 11 w południe wybuchł nas ogromny pożar. Palić się zaczęło w chacie wójta, którą poszywaną; ogień wszczął się na dachu zapewne przez nieostrożność poszywanego dach robotnika, który musiał palić fajkę lub papierosa. Pożar w jednej chwili przybrał ogromne rozmiary, tem bardziej, że go podsycał silny zachodni wicher, i że ludzi w domach nie było, gdyż byli albo w polu przy robocie, albo w Glińianach na jarmarku.

Pierwszy na pomoc przybiegł z służbą swą p. Ernest Pausza, dzierżawca z Rozwada. Przyjechał z swoją sikawką, do której zaprzął swe cugowe ko-

nie, gdyż wszystkie robocze konie jego były w polu. On objął też natychmiast kierownictwo akcji ratunkowej i wszędzie tam był, gdzie groziło największe niebezpieczeństwo. Sikawka jego, którą sam kierował, wielkie oddała usługi, i jemu też jedynie zawdzięczyć należy, że pożar zlokalizowano. Były wprawdzie jeszcze dwie sikawki: gmina i p. Schajdara, ale te wnet się popsuły i wcale nie przyczyniły się w niczem do gaszenia ognia. Zaznaczyć musimy, iż podczas pożaru panował wielki nieporządek, brak było wszelkich narzędzi ratunkowych, a nawet uczynić się dawał brak wody, choć funkcjonowała tylko jedna sikawka a rzeka była niedaleko. Najgorliwiej nad gaszeniem ognia pracowali żydzi, katolicy mieszczanie objętnie pożarowi przypatrywali się O godzinie 5 przybyła straż pożarna z Złoczowa, ale, dzięki Bogu, nie miała ona już nic do roboty, gdyż pożar był już zlokalizowany. P. Pausza pozostał na miejscu pożaru aż do godziny 8. Gdy wieczorem wracał do domu, żydzi i mieszczanie, rzucili się tłumnie na niego, aby mu podziękować za jego mogożną pracę, całowali go po rękach i nogach i ślali mu błogosławieństwa za jego energiczną pomoc. Niechże wdzięczność tych biedaków, będzie mu zapłatą za trudny, jakie poniósł ratując ich mienie.

Pożar pochłonął około 50 budynków, przeważnie katolickich. Żydów spaliło się około 10. Spaliła się także bratowa ks. Paliwoy, chociaż budynki jej były murowane. W celu niesienia pomocy nieszczęśliwym pogorzelcom, którzy zostali bez dachu i chleba, zawiązał się już tu komitet, który wyda odezwę do mieszkańców całego kraju, aby popieśszyli z składkami na rzecz nieszczęśliwych. Na czele komitetu stoi ks. Kuryś, proboszcz obrz. łac., do niego też wszelkie datki przeznaczone dla pogorzelców odsyłać należy.

Na wodostwret zmarło wczoraj w szpitalu św. Zofji dziecko p. S., o którego słabości donieśliśmy wczoraj.

Dokładne śledztwo wykryło, iż „wodostwret“ nie zostało ono zakazane we Lwowie, lecz prawdopodobnie przed rokiem w Sniatynie i to przez kota dotkniętego wścieklizną.

Wypadek kolejowy. W Preszburgu, skutkiem usunięcia się nasypu na budującej się wlaście kolei Preszburgo-Steinmanger, wykołcił się pociąg, złożony z 14 woźów, nadlawanych ziemią. Dwieście wagonów wraz z robotnikami spadło z nasypu. Siedmiu robotników zostało ciężko pokaleczonych, żadnemu z nich jednak nie zagraża utrata życia.

Z Nowego Sącza pod datą dnia 20 lipca piszą nam:

(W. D.) Z wyborami do Rady miejskiej nie mamy wcale szczęścia, bo już po raz czwarty zaproszono je u nas i akta poszły do namiestnictwa. Tego już za wiele. Dobrzeby się też stało, gdyby namiestnictwo po dokładnem zbadaniu odrzuciło ten rekurs, bo rzeczywiście oburzać może to ciągłe lekceważenie autonomicznej wolności, z której niektórzy robią sobie igrawkę. — My starzy mamy prawo nad tem ułehować, bo my więzieniem i krwią własną ongi okupiliśmy tę wolność, której dzisiaj ani cenić, ani z niej korzystać nie umiemy. Zamiast ciągnąć korzyści z nadanej nam przez Monarchę autonomji, my klucimy się czysto „de lana caprina“, wnosimy prośbą, a miasto nasze bez zarządu i zarządu cierpi na tem i upada.

Burze, które nas już od dwóch tygodni z mami przetrwami nawiedzały, urządziły ogromne szkody. W wesłym tygodniu w Babkowie, pod miastem, piorun zapalił właścicielską chatę, poprzeczkał w niej sprzęty; z mieszkańców nie poraził nikogo. — U p. Juliusza Aleksandra (pod miastem) zgorzał młyn i karczma, także w skutek uderzenia pioruna, a przed trzema dniami poraził tu piorun w rękę i nogę reiskającego przed burzą wyrobnicą. Na tydzień przed wypadkami wyżej opisanymi, podczas burzy uderzyło aż jedenaście piorunów, które potrzaskały drzewa, raniejąc w pobliżu miasta. — Tak więc me ma prawo dnia, żely ta groźna muzyka nieba nie przegrwała naszej okolicy, łamiąc się w tysięczne echa o skały gór naszych.

Skutki rosyjskiego antysemityzmu, a właściwie nienawiści Rosjan do wszelkich żydowskich wywisków, zaczyna już i nasze miasto odczuwać w bardzo dotkliwy sposób. Od miesiąca nawiedza Sącz prawdziwa powódź wychodząca z Rosji; co krok w mieście spotkasz obce twarze, a licza ich sięga setek. Kto by chciał o tem się przekonać, niech tylko w szabas przejdzie się po mieście i przedmieściach, a wszędzie znajdzie obcych żydów.

Ten napływ przybyszów napętna nas wielką trwogą. Żeby ci przybysze byli przynajmniej silną produkcją, to byłoby jeszcze coś biody; ale jesto żywiol pochłaniający wszystko, żywiol, który myli każdą rachubę ekonomiczną. Bomy się, żeby przybysze ci, idąc w ślady tutejszych swych braci, którzy nas przyprowadzi o torbę żelazną, wyszawszy z kraju i ludu włoskiego dla siebie, nie zechcieli nas narazić na śmierć żydowską. — Chcąc do szczętu zniszczyć Polaków zalała Rosja żydami Królestwo polskie, a teraz zalewa Galicję, bo chce, abyśmy — karmiąc ich — zubożeli do reszty.

61) KLUB NIETOPERZY

WIECZ W 4 WODZIMACH

przez

ABGAR-SOLTANA.

(Ciąg dalszy.)

— Nie nudziłem się zupełnie — odrzekł lakonicznie — przezwie, świat czasem mnie męczy — Może pan i ma słusznosc — zawołała, zmieniając nagłe zdanie. — Nudzi ten świat... te festyny!... Ja marzę o ciszy, o spokoju — rzekła po chwili, patrząc mu zalotnie w oczy a opierając głowę o poręcz krzesła dołata. — Czy jest co bardziej rozkosznego jak chwila marzenia, chwila samotności?

— Ależ pan wpada w sprzecznosc z sobą! — rzucił z ironicznym usmiechem Władysław. — Przecież ja właśnie ostatnie tygodnie przepędziłem samotnie i marzyłem trochę. — Pan marzył? Zarty! Zarty! Nie wierzę temu. Pan, pierwowzór światowca, i... marzenia! A może się pan w kim zakochał? — zapytała, spuszcżając oczy i rumieniąc się nagłe. — Niech się pan przedemną przynajmniej... pomogę, poradzę... jestem dawną przyjaciółką pana. Niech pan tu usiądzie i wypowiada się przedemną — i wskazywała mu obok niej stojące niezajęte krzesło.

W tej chwili jednak niezapęły się ruch jakiś w salonie, Władysław odwrócił głowę i zobaczył, że marszałek podawał ramię hrabini Izie, stary Sepiński zbliżył się do marszałkowej, a pomiędzy męzczyznami rozchodził się cichy szept: „Obiad obiad“

Nie odpowiadając na słowa baronówny zwrócił się na miejscu i zaczął szukać oczyma Ja-

dwigi. Wkrótce spostrzegł ją, stała w środku pokoju rozglądając się wkoło, jakby czego szukała. Podbiegł ku niej i nachylił się szepnął:

— Czy pani obdaję mnie dziś swym towarzystwem przy obiedzie?

— Nie — odrzekła dziewczyna sucho i ostro. — Obiecałam już towarzyszyć panu Zieniewiczowi. Oto on!

I oparłszy rękę na ramieniu Zieniewicza poszła z nim do sali jadalnej nie spojrzawszy nawet na Władysława.

Prawie już wszystkie pary znikły za drzwiami w salonie pozostał tylko tłum takich męzczyzn, którzy znani byli z tego, że przy obiadach i kolacjach nie lubili krępować się względami należnymi pici piqkiego.

Kapitan, który zwykle przewodniczył przy tym drugim, weselszym stole, zbliżył się do Władysława i klepiąc go po ramieniu, rzekł:

— A ty co tu robisz? Idź tam do panien, tam twoje miejsce.

— Jak się kapitan miewa? — odrzekł mu Władysław, nachylając się dla ucałowania staruszka w ramie. — Nie miałem nawet czasu przywitać się z dziadziem... Kapitanie, panna octem innie pot — szepnął ciszej w samo ucho. — Niech ich djabli porwą!

— Przemienienie pańskie! — zawołał Dolko Rozsochacki — Ty Władek nie poszedłeś do wielkiego ołtarza, nie bawisz panny Niny? Więc to może plotki?

Zasapał się Dolko, powiedziawszy tyle słów od razu. — Przerwał więc na chwilę i odspapawszy, mówił dalej:

— Głupstwo panny, ty, chodź z nami! Powiadam ci: idealna madera. Chodź, chodź!

— Władek, ratuj pozycję — szepnął mu odciągając go na stronę kapitan. — Jeżeli dziś i jutro nie zdolasz, kawalerze, odzyskać utraconej pozycji, to forteca przepadła. Zajmie ją nieprzyjaciel.

— Już w niej siedzi — zawołał śmiejąc się bo-

lesnie Władysław i pociągnął na prawo do bocznej pokoju

Tu stał zgromadzonych kilkunastu męzczyzn różnego wieku i stanu. Wicj Sepiński, który jak mógł tak swój urlop przeżegnał, pororował głośno przy stoliku, na którym stały butelki z wodką i i zimnemi przekąskami. Habra Karol kpił z Jusia Mądrowskiego, który mścił się za to na dużym i zazywnym młodym szlachcu, stojącym jak „stup milowy w szalenie zapiętym fraku; marszałek zaprosił tego pana, a o tymczasem biedak nie wiedział co z sobą zrobić... pocił się i uśmiechał dobrośliwie w odpowiedź na niesmaczne dociepy mądrego Jusia.

— Władysław, Kierbicz, król nietoprzył. Co ci się stało, i ty do nas? Niech żyje klub i jego prezes! — zawołałi nagłe młodzi ludzie, ujrawszy Władysława wchodzącego pod ramie z Dolkiem do zajmowanego przez nich pokoju.

— I ja z wami! Cóż w tem dziwnego? Czym kiedy był zym kolega? — odpowiadał Władysław otaczającym. — Karlos, napij się w moje ręce — rzekł do hrabiego, trzymającego potężny kielich starki w ręce.

— Za nasze kawalerskie, za nasze klubowe! — rzekł hraba Karol śmiejąc się wesoło i wychylił kielich.

Poszło koleją. Obiad się rozpoczął, że zaś u marszałka wina zawsze było dość i w dobrych gatunkach, więc humor rósł

Po piątym kieliszku madery Dolko spojrzął roześmianym wzrokiem wkoło siebie i przypatrując się zgromadzonym, zapytał nagłe:

— A gdzież Waler? Co robi nasz Zieniewicz?

— Waler, nasz tryumfator — rzecze hraba Karol uśmiechając się ironicznie i wskazując wzrokiem sąsiadują salę jadalną — patrz, siedzi tam i zbiera owoce swego tryumfu... Nie krzycz tak, Dolku! O, patrzcie tylko! Jak weszli! Patrz! cicho i podziwiał jego minę. Patrz, jak wdzięczy się do panny Jadwigi; patrz, jak ona z uwielbie-

nieniem na niego spojiera. Zdaje mi się, że wkrótce stan kawalerski będzie opłakiwał stratę Walera. Niewielką zresztą szkoda. *Tant mieux*. Zrobił się dziwnie nudnym... No, zdrowie wienych kawalerskiej chorągwi! W twoje ręce Władziu!

I wychylił pierwszy kielich szampa

Wszyscy z zapałem wypili to zdrowie. Gwar rósł z każdą chwilą, Wicj Sepiński zaczął nucić jakąś francusk

Ciekawi jesteście, co też na to powie rząd; bo i cóż państwo pocznie z tak silnym napływem proletariatu z powodu lenistwa...

Temperatura. Termometr + 21° R. Barometr 761°. Spada. Deszcz.

Z pod Zborowa otrzymujemy list z prośbą do wydziału powiatowego w Zloczowie, aby kazał naprawić drogę wiodącą przez wieś Remiszowce do Zloczowa...

Skrasny wypadek. W Rohatynie chmielarz Cichocki zastawił był w tych dniach nabiał strzelbę, z której jednak — jak sam twierdzi — dla bezpieczeństwa był zdjął kapsle...

Z Sielca Bieńkowego w pow. kamioneckim pisał nam: Dnia 10 b. m. odbył się egzamin roczny uczniów i uczennic szkoły ludowej w Sielcu Bieńkowym...

Śmierć w studni. Z Mińska piszą dnia 19-go lipca: „Dzień wczorajszy zaznaczył się ponuro w rocznikach naszego miasta: na pozór drobnotną spowodowała śmierć kilku naraz ludzi...

Mojsze nie pokazywał się z powrotem. Zaczęto go wolać, lecz odpowiedzi żadnej nie otrzymano. Obecny przy tem ochotnik strażą ogniową, Piotr Szychowicz...

Nastala ciężka chwila oczekiwania. Wszyscy stłumili oddech, aby każdy dźwięk z wnętrza można było słyszeć.

Napróżno jednak oczekiwano znaku życia: i trzecia ofiara pochłonięta została.

Władze policyjne rozkazały natychmiast studnię ziemia zasypać, poczem dopiero ma być rozkopana, celem sprawdzenia, co spowodowało nagromadzenie się tak silnych na dnie wyziewów.

Inspektorki sanitarne. W Chicago pięć kobiet mianowanych zostało inspektorkami sanitarnymi w fabrykach, z pensją roczną 1000 dolarów.

Ciepły gość. Rzecz dzieje się w restauracji. Kelner podaje gościowi zupę. Po chwili gość woła: — Ależ ja tej zupy jeść nie mogę!

Wiener Zig ogłasza ustawę finansową na r. 1891, i zawiadomienie, iż termin wypowiedzenia traktatu handlowego z Włochami został o rok jeden przedłużony.

Wiersz panny Vacarescu. Echo de Paris podało piękna próbka talentu poetyckiej słynnej już dziś panny Vacarescu, niedoszłej narzeczonej księcia Ferdynanda rumuńskiego następcy tronu.

Wiersz panny Vacarescu. Echo de Paris podało piękna próbka talentu poetyckiej słynnej już dziś panny Vacarescu, niedoszłej narzeczonej księcia Ferdynanda rumuńskiego następcy tronu.

Teatr. Dziś w sobotę w teatrze letnim po raz drugi „Koko”, farsa ze śpiewami i baletem w 5 aktach Charville’a, Grangé’a i Delacour’a.

Literatura i Sztuka.

Piosnki dla „Jordanówki”. Pp. Józef Kozłowski, nanczytel, i J. Jęjle napisali 6 piosenek dla dziatwy uczęszczającej do parku dra Jordana...

Rozmaitości.

Śniadanie w Guildhall, wyprawione w ubiegłym tygodniu dla cesarstwa niemieckiego przez lorda majora Londynu, połało sposobność do niemiłego zajęcia...

Kiedy „lunch” skończył się i biesiadnicy z miejsc swoich już powstali, lord Suffield, jeden z bliższych w otoczeniu królewskim, wysunął się naprzód...

Zdarzyło się jednak, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

W kilka minut cała rodzina królewska wiedziała, rozumie się, co zaszło, i aproszono lorda Suffielda, aby do Suffielda pojechał i nakłonił go do przeproszenia hr. Tornielli’ego.

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Część ekonomiczna.

Żniwa w Rosji, które jak wiadomo zapowiadają się niepomyślnie, wywołały już na giełdach zagranicznych znaczne podrożenie cen zboża...

Kryzys we francuskiej przemyśle spirytusowej. Trudne położenie, w jakim się znajdują francuskie fabryki spirytusu zostało spowodowane podwyższeniem cen odu i ryżu...

Również postanowili akcjonariusze wielkiej fabryki spirytusu w Marsylii na walnem zgromadzeniu bezwzględną likwidację, to samo zrobiły i inne gorzelnie w okolicy Marsylii...

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu Kraków 24 lipca.

Niezależnie od znacznych fluktuacji, jakim ceny zboża przy transakcjach terminowych nagiełdach berlińskiej i wiedeńskiej podlegają handel zbożowy u nas odbywa się w warunkach normalnych...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Jägerndorf 25 lipca. Czarna Opawa i Ziota Opawa wciąż wzbierają i wylewają z brzegów. Wiele gmin i niżej położone części miasta Jägerndorfu stoją pod wodą...

Belgrad 25 lipca. Król Aleksander przed swym odjazdem napisał do Milana list w którym donosi, że przyjeździe do Paryża i uda się z ojcem do kąpieli.

Robotnicy w arsenale kragujewackim wrócili do pracy, gdyż zapłacono im należną im należność po koniec czerwca.

Nantes 25 lipca. Ubiegłej nocy podłożono miny dynamitowe pod dom bankiera Roussetta i pod dom jego żięcia. Eksplozja zrzuciła ogromne szkody. Na szczęście nikt z ludzi nie został uszkodzony.

Nantes 25 lipca. Opinia powszechna wskazuje anarchistów jako sprawców zamachu dynamitowego na dom bankiera Roussetta...

Wiedeń 25 lipca. Dzienniki tutejsze podają rozmaite kombinacje o powoda h podróży hr. Tauffiego do Ischlu...

Wiedeń 25 lipca. W fabryce maszyn Sahificka przewoźni się kociół z rozpalonym żelazem. Ośmiu robotników odniosło ciężkie rany.

Praga 25 lipca. Na bankiecie danym przed wczoraj na cześć Polaków miał mowę członek komitetu wystawowego Sedlak...

Londyn 25 lipca. Przy wyborach w Wisbeck utracili konstytucyjnie jeden mandat poselski, gdyż wybrano gdańszczycza Brunda.

Paryż 27 lipca. Przedsięwzięty w kwietniu 1891 spis ludności wykazuje, że Francja ma 38,095,150 mieszkańców...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

Wiedzieliśmy, że w gorliwość swej pan Suffield, nie patrząc przed siebie, ani do koka, poczęstował hrabinę Tornielli, ambasadorkę włoską...

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. Kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po najdokładniejszym kursie...

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, priorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 25 lipca godz. 1. min. 45. Akcje kred. 291 50, Weg. kolej półn. 197 50, Kredyty węg. 337 75, Wiedeńskie losy 151 50...

Lwów, Z Izby handlowej 25 lipca 1891. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego, placę bieżącą, Kolec galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 209 50...

Listy zastawne na 100 zł. Banku hip. galic. 5% 40, 10% 60, 101 30, Banku hip. galic. 5% z 10% pr. 108 90...

3. Listy dłużne na 100 zł. G. Z. kr. w. (daw. 6%) 3% w. likw. 80 — 82 —, (daw. 5%) 2 1/2% 82 — 84 —

4. Oblig. pa 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104 50 106 20, Galic. fund. propinacyjnego 4% 93 50 94 20...

5. Losy. Losy miasta Krakowa 21 50 28 50, Stanisławowa 26 25 28 25

6. Monety. Dukát holenderski 5,53 5,63, Napoleondor 9,29 9,42, Półimperjal rosyjski 9,50 —, Rubel rosyjski srebrny 1,29 1,39...

Pociągi kolejowe. Podług zegara lwowskiego (Od 1 czerwca 1891. Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:08 8:50 9:28 7:16...

Z Lwowa odchodzą: Do Krakowa 2:28 4:20 7:20 8:30, Do Podwołoczysk 4:11 9:60 10:56...

Uwaga: Godziny podkreślone linijką, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do 5 min. 59 rano.

Telegramy „Przeglądu”

Petersburg 25 lipca. (przyw.) Tutejsze dzienniki protestują mylnie doniesienie petersburskiego korespondenta Times’a, że książę czarnogórski...

Swinemünde 25 lipca. Parowiec spacerowy „Cuxhaven” rozbił się wczoraj pod Zennowicami. Pasażerowie zostali uratowani, utonęli tylko kucharz i gospodyni utrzymująca restaurację...

Paryż 25 lipca. Tutejsza rada miejska z okazji serdecznego przyjęcia eskadry francuskiej w Rosji, postanowiła jednomyślnie wysłać do Rady miejskiej w Petersburgu adres i wyrazić jej jak najserdeczniejsze sympatie.

Wiedeń 25 lipca. Cesarz z powodu 50letniego jubileuszu kapłaństwa arcybiskupa Angerera, wystosował do niego odrębne pismo, w którym składa mu życzenia i wyraża uznanie za jego wybitne zasługi...

Wiedeń 25 lipca. Jutro wybiera się minister handlu w podróż do Galicji i Bukowiny. Towarzyszyć mu będzie radca ministerjalny Koerber. Minister pojedzie najprzód do Czerniowic, stamtąd do Lwowa, a potem do Krakowa...

Petersburg 25 lipca. Goniąc urzędowy donosi, że wielki książę Alexy daje jutro dla oficerów francuskich obiad na pokładzie okrętu „Azja”. Ten sam dziennik donosi, że w Peterhofie odbędzie się obiad dla oficerów francuskich w dniu 28 lipca.

Nadane.

Podziękowanie Wnu Panu Michałowi Goldbergowi fotografowi we Lwowie, ulica Jagiellońska liczbą 11.

Szanowny Panie Goldberg. Z aparatu u Pana kuponego „Detectiva” jestem bardzo kontent, z każdej podróży przywożę wspomnienia żywo chwile miłe...

Dr. Adolf Weiss dentysta amerykański mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 3. obok Banku hipotecznego. 2103

Zmiana pomieszkania Ignacy Weiss, dentysta mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 3., obok Banku hipotecznego. 2103

Zmiana pomieszkania Dr. Antoni Roicki (Berger) specjalista od lat 20 dla chorób skórnych i zakaźnych mieszka obecnie przy ul. Szosa 1. róg Chorążczyzny i Pietro. Jego PORADNIK dla mężczyzn po złr 1 20, dla kobiet złr. 1 50...

Zwraca się uwagę na ogłoszenie o otwarcie we Lwowie przez em. c. k. starostę W. Reichelta kancelarii adwokackiej dla spraw policyjno-administracyjnych jaką prowadził śp. starosta Kasparek. 2144

PUYJOLI.

PRZEZ
JULJUSZA CLARETIE.

(Ciąg dalszy)

Gaston był pewny, że Germana przynosi mu wiadomość o jego bracie. Może to sam Gerard przysłał ją do niego.

Babeta otwiera Germanie drzwi od małej biblioteki, w której Mikołaj Pluche miał swoje książki, rękopisy kopiowane przez siebie, sztuki które suflował. Papiery, pióra, kawatki ról, dzieła Regnarda i Moliera porozkładane były na małym stoliku, obok kałamarza i na stolikach.

Puyjoli puścił Germanę przed sobą i instynktownie ujął ją za rękę.

Zadrżała, cofnęła rękę i rzekła z pośpiechem:

— Przysłała mnie do pana panna de Louverchal.

— Berta!

Puyjoli spodziewał się usłyszeć jakie nazwisko, nazwisko Monpaziera, i zdziwił się słysząc, że córka Wincentego Leroux przynosi mu wiadomość od pięknej perygerdy.

Wzruszył się żywo:

— Co się stało? Czy panna de Louverchal grozi jakie niebezpieczeństwo?

— Jej nie! Przynajmniej w tej chwili. Ale jej ojciec!

— Margrabemu?

— Uwieszono go!

— Uwieszono! Najspokojniejszego z ludzi!

— Został zadenuncjonowany do sekcji i dziś z rana osadzono go w więzieniu św. Łazarza.

— Tam do licha!

— Pan de Louverchal czynił przygotowania do emigracji. Dowiedziono się o tem. Odwrotny badany zmieształ się i prosił o łaskę.

— A ten mazgaj Bonnemain! On umierał ze strachu!

— To też strach zgubił jego i pana de Louverchal.

— A Berta?

— Panna de Louverchal jest jeszcze w pałacu przy ulicy Mirabeau. Ale jest w rozpaczy z powodu uwieżenia ojca. Sama jedna wśród Paryża,

kobieta! nie wie co począć. Przypomniała sobie o matce, o panu, przyszła do nas...

— I prosi żeby Puyjoli pośpieszył jej z pomocą. Prosiła ta równa się dla mnie rozkazowi stawienia życia na kartę! Ale panna de Louverchal ma do tego prawo. W Paryżu czy w Pekinie, za rok czy za lat dziesięć, jestem jej niewolnikiem, tak jak ona będzie moją żoną. I, tak mi Boże dopomóż! zaraz opuszczam piwnicę obywatela Plucha!

W tej szyderczej wesołości, z jaką wiechra białą gotów był rzucić się w tę otchłań nieznaną, ciężarą groźbą śmierci, tyle było rycerskiego poświęcenia, z pod którego przebijała gorąca namiętność, że Germana na ten widok doznała dotkliwego, palącego bólu.

Jakże ona była szczęśliwa, nawet w groźnym jej niebezpieczeństwie, ta Berta de Louverchal, że ją tak kochał ten Gaston de Puyjoli! A tego ojca, więzionego, zagrożonego, tamta miała netylko obowiązek bronić, ale prawo szanować go i kochać, podczas gdy ona...

Przed tą myślą Germana zatrzymała się nagle, jak przed czemś tragicznym i czarnym, otwierając się pod jej stopami.

— Więc panna de Louverchal prosi mnie, że- bym do niej przyszedł? — zapytał się Gaston.

— Nie. Kazała panu po prostu powiedzieć, że jest sama i strwożona.

— Właśnie to chciałem powiedzieć, — rzekł wiechra, który czuł, że wstępuje niejako w prawa narzeczonego margrabianki.

Tak tedy i on przydał się wreszcie na coś, ów śmiesznie piękny młodzieniec, to „rózowe jabłuszko”, o którym mówiła pani de Gignac. Więc w danej chwili można mu było zaufać i odwołać się do opieki tego pięknego, komicznego Puyjolego? Tak, bo ten Puyjoli był wprawdzie za pi- kiny, ale też i odważny co się zowie.

— Proszę pani, — rzekł wesoło, — w tym stroju nie mogę pójść do pałacu Louverchalów. Zresztą nie potrzebuję już w oczach fałszywego handlarza oliwy odgrywać roli inspektora stada! Strój mieszczkański byłby teraz dla mnie najlep- szy. Racz pani zatrzymać się tylko pigię minut. Zejdź tylko do piwnicy i zaraz wracam. Tymczasem obywatel Thorel dotrzyma ci towarzystwa.

— Oh! — rzekła Germana — ja spełniwszy polecenie, muszę wracać do domu. Do obywatela Thorela nie mam żadnego interesu.

— Chcesz pani już odejść? — Ależ dotąd mówi- liśmy tylko o Bercie, a ja mam jeszcze o co in- nego panią zapytać!

— O co? — szepnęła Germana, usiłując opa- nować wzruszenie, i odgadując straszne pytanie, jakie jej zada wiechra.

— Jaktó, o co? O mego brata.

— O pańskiego brata!

Tak, tak, ona wiedziała o co chodzi. Gas- ton pytał jej się o Monpaziera. Zaniesć temu człowiekowi, którego potajemnie kochała, prośbę swojej rywalki poczytywała sobie Germana za pewien rodzaj ekspiacji. Ból, którego z tego po- wodu doznawała, sprawiał jej gorzką radość. Lu- bowała się w zadawaniu sobie cierpienia.

Ale spodziewała się tego, że to drugie stra- sne pytanie zada jej Gaston, który teraz wie już od Thorela, że p. de Monpazier udał się do jej ojca.

— O pańskiego brata?

Powtarzała to pytanie, jak gdyby chciała zyskać czas na odpowiedź, i przerażona, zapyty- wała sama siebie, czy ma wyznać wszystko, po- wiedzieć całą prawdę, choćby przyszło potem u- mrzeć, czy też kłamstwem jakimś odwrócić od ojca wszelkie podejrzenie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Magazyn F. Knauer i Syn
pod "Złotym Lewem"
we Lwowie, plac Kapitulny
poleca

Najtaniej Płótna
z pierwszorzędnych fabryk
Stołową bieliznę,
Ręczniki, chustki do nosa białe i z szlakami
kolorowymi, tuzin od zł. 2.50.

Podług cennika fabrycznego
wytoby z fabryki
B. Schrolla Syna
w Braunau
Szafiony i Schirtingi,
węzy gorące
kresasy i dymy itp.

Bieliznę męską
Koszule po zł. 1.60, zł. 2. i wyżej
Kalesony od 1.20 i wyżej.
Przyjmuje zamówienia na bielizny z Szifonów Schrolla
po cenach najniższych i wykonuje w jak najkrótszym
czasie.
1938

Drobne ogłoszenia

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny Rogo- ficzny A. Przyszłaka we Lwowie, ulica Kopernika 9. 1421 1942

Nowe znakomite siedzisz poczo- we i sztuka 12 ot. poleca księżka Alberta Szekwona, Lwów, plac Marjański. 3093 20-2

Młody człowiek z dobrą re- rencją i osobą tu znaną, lub z kaseją 250 złr. znający grun- townie języki: polski, niemiecki, z ładnym charakterem pisma, po- trzeba jest zaraz do zajęcia biu- rowych, wiadomość w fabryce Asfaltu, Korytna 13 we Lwowie. 1972 2-3

Na sprzedaż. Dwa majątki laso- we, jeden około 5 000 morgów, drugi 2 800 morgów w północno- wschodniej Galicji, blisko kolei położone. Majątek 1 100 morgów obszaru w obwodzie stanisławo- wskim położony blisko kolei i miasta obwodowego. Blizszych in- formacji udzieli Adwokat Dr. Sie- tnicki we Lwowie ul. Sykstuska l. 21. Pośrednictwo wykluczone. 2142 1-10

Dnia 22 bm. zawarła w Poczcu ślub małżeński Zofia, córka kupca Józefa Goida ze Złoczowa, z med. Dr. Józefem Goid z Kra- kowa. 2141 1-1

Uczeń prywatny gimnazjalny, znajdujący się w opłakanym sta- nie poszukuje lekko na wies lub w mieście pod najskromniejszymi warunkami. Może objąć także za- jęcie w biurze. Łaskawe zgłosze- nia upraszam: M. K. Nr. 73 po- ste restante Podhajce. 1-3

Pomocnik gospodarczy, obeznany praktycznie z gospodarstwem i ra- chunkowością, z dobrą świad- dostwami, nieżonat, znajdzie u- mieszczenie od 15 sierpnia. Opis- sy świadectw przesłać pod adre- sem: Zarząd gospodarzy Nowe- sielco, poczta Kulików, pensja 150 i utrzymanie. 2141 1-3

Wiktoryn Reichelt

Na mocy nadanej od c. k. Namiestnictwa względnie od k. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych koncesji, otwo- rzył we Lwowie kwiekowany c. k. Starosta

Wiktoryn Reichelt
kancelarję dla publicznej agencji
przy placu Marjańskim l. 40. 2144

jaką prowadził dawniej s. p. starosta Kasparek.

Kancelarja ta pośredniczy i zastępuje strony we wszyst- kich sprawach natury polityczno-administracyjnej i skar- bowej, nianawiczo takich, w których się ma styczność z jakimikolwiek Władzami, jak np. w sprawach odno- szących się do poboru lub wymiaru podatków, należyt-ości, ekwiwalentów i innych opłat, do wykonywania praw konstytucyjnych i obywatelskich względnie wyborczych, do stowarzyszeń i zgromadzeń, do kultury krajowej jako to: górnicstwa, rolnictwa, leśnictwa, chowu zwierząt, uprawy i zakładów wodnych, rybołówstwa, polowania, ochrony polnej, uporządkowania t. j. k. masacji, meliora- cji, dzielenia i wyłączenia posiadłości gruntowej, dalsze uregulowania i wykupu ciężarów gruntowych, dalsze w ogólności: w sprawach gminnych i policyjnych, budowni- czych, zdrowotnych i szpitalnych przenoszących, han- dlowych, targowych i ubezpieczenia robotników, przy- lejowych, kredytowych, propinacyjnych, prasowych, pa- sportowych i licencyjnych, wojskowych i kwatunko- wych, służbowych, metrykalnych, szlacheckich, fundacyj- nych, komunikacyjnych, szkolnych, wyznaniowych i wielu innych.

W wszystkich odnośnych sprawach udziela powi- szsza kancelarja najdokładniejszych informacji, podejmując się tak wygotowania w jakimkolwiek języku krajowym wszelkich pism, dokumentów, podań, zażaleń, protestów i rekursów, jak zastępowania interesentów przy urzęd- owych rozprawach i komisjach.

Gdy ukoncesjonowany wszechstronną szerszą prakty- ką, jaką nabył w wieloletniej służbie państwowej, nadto pozyskaniem fachowych sił pomocniczych, daje dostateczną rękojmię, że jego kancelarja załatwiał będzie po- ruczone jej czynności i sumiennie i gruntownie, tuzsy so- bie, iż Stry kompetentne w obec mocno odzignęto braku osobnego biegłego przedstawiciela w bardziej ważnych i doniosłych sprawach administracyjnych, użyczą mu swego poparcia ku ustaleniu tyle pożądaną a pożyteczną instytucji.

(Lwów „Impressa“.)

Kwizdy
Korneuburski proszek (Vieh-Nährpulver)
dla koni, bydła rogatego i owiec.
Od blisko 40 lat z najlepszym skutkiem używany w bardzo wielu stajniach, jeżeli bydło chce coś jeść, albo źle trawi, tu- dzież celem polepszenia mleka u krów i zwiększenia podajo. Proszek ten zwiększa znacznie naturalną odporność zwierzęcia przeciwko zarazliwym wpływom.

Cena całej paczki 70 centów, pół paczki 35 ct.

Prawdziwy tylko ten, który zapakowany jest podług marki ochronną i do- staje go można we wszystkich aptekach Austro-Węgier.

Codziennie wysła poczta, skład główny:
Franciszek Jan Kwidz,
c. i k. austr. i król. rumński dostawca nadworny, aptekarz obwodowy, Kor- nenburg koło Wiednia. 1768 5-10

Lwowska Fabryka Asfaltu
i ulepszonych ogniotrwałych tektur
do krycia dachów

S. Szpilgi-Lyszkiewicz inżyniera
1868 LWÓW, Korytna 13 poleca:

ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania mur- zów od wilgoci
ELASTYCZNE IZO- LIRPLATY ulepszone ogniotrwałe, **TEKTURY** wysokich gatunków do krycia dachów **rola 10 m. □ od złr. 2.50 do 3.50** do konserwacji dachów tekturowych.

LAK ASFALTOWY,
SMOLE ANGIELSKA bezwodna MASE KAUZU- KOWA.

Osusza asfaltom, jako jedynym środkiem znanym dotąd w bu- dowlnictwie najbardziej **zawilgocone ściany w mieszkaniach.**

Niszczy **zasteraży grzybek drewny**

Fabryka wykonuje w całym kraju swymi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr □ od 50 do 75 centów.

Długoletnią gwarancją poręcza się.

W interesie zdrowia!
Proszę żądać
La Comète
najlepsze dotychczas znane francuskie bibulki i taktki cygaretowe wyrobione maszyną najnowszego systemu.

Zalety: 1) waznitki stow nie prują się podczas napychania; 2) najlepsza francuska bibulka 1 000 sztuk tutek w rui nie zł. 1.20 i pud bibulek La Comète zlr. 3. Zamówi nia nad zlr. 6 wysła się franco. Kupcom odstępuje się ra- bat. Łaskawe zlecenia przyjmuje fabryka

Bracia Elster we Lwowie
ul. Sykstuska l. 3.
Filia plac Kapitulny l. 3.
2102 (Impressa.)

Biuro wywiadowcze Stanisława Satały
Lwów, ul. Halicka l. 15.

ma do polecenia każdego czasu służbę wszelkiej kategorii a mia- nowicie: Nanczytelni, Nanczytelni i Guwerantki z kwalifikacją i muzyką, Bony, Panny służące, Lokaj, Ekonomów, Leśniczych, Maszynistów, Kucharzy, Ogrodn- ków i we wszystkich gałęziach d. b. borową służbę. Zlecenia załatwia się natychmiast.

2098 9-15

Pomieszkanka od różnych termi- nów (między innymi) pomieszkanka kawalerskie frontowe, eleganc- kie, większe i mniejsze z odpowiednim pomieszczeniem dla służby lub oblogi w domu). Sklepy, Stajnie, Waga- rnie wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertandian Brajara w godzinach od 9-19 6-5 1991 47-7

Pożyczki hipoteczne
otrzymać mogą właściciele dóbr, realności miejskich, większych kompleksów rusty- kalnych, celem konwersji cięższych długów, lub na drugie miejsce na niski procent, z dogodną spłatą amortyzacyjną wedle umowy. Blizszych informacji udzieli Igna- cy Rappaport Lwów, Jagiellońska 17. 2139 1-6

Rządca dóbr
w sile wieku, który zarządzał od dłuższego czasu dobrami, obznajo- miony tak z gospodarstwem rol- nym, iasowem jak gorzelnianem, poszukuje posady zaraz lub od 1 Sierpnia.

Zgłoszenia B. R. 6 poczta Korczów. 2134 3-5

Główny skład

ulica Halicka l. 16.

ulica Halicka l. 16.

kufrow, walizek, torb i wszelkich przyborów do podróży w Ma- gazynie towarów modnych i bielizny meskiej, przyborów toaletowych, perfumierji, towarów galanterijnych, wyrobów rękawicznicznych itp. Hanaaki od złr. 2.90 do zł. 8.

Pawła Langnera dawniej Bracia Langner
Lwów ul. Halicka l. 16. 1762

Częściowa wysprzedaż
Zakupiszy wielkie zapasy z fabryk zagranicznych najmniejszych

Bizuterje złote i srebrne,
najnowszymi i najpiękniejszymi fasonów jak: kolczyki, broszki, bransolety, lancuszki, sygnety, pierścionki, medalionki także w- garki męskie i damskie złote i srebrne jakoteż w no- wym guście **srebrne stołowe**, tace, kubki, winaigier, lichtarzy, cukiernice, biurowe (srebrne) rekwiizyta: podatkowi, kałamarze itd. także zegary antyki z brązu i wiele innych przedmio- tów sprzedaje takowe o 10, 20, 30 i 40 niżej cen fabrycznych.

Magazyn jubilersko-zegarmistrzowski
J. Dąbrowski
Lwów ul. Halicka liczb. 17. 2085 9-15

500 zlr.
zapewnia się każdemu cierpiącemu na plu- ca, który po użyciu sławnego preparatu **Maltozy** nie znajdzie ulgi

Kaszel, chrypka, astma, katar płucny i gardynny itp. ustają w kilka dni po użyciu. Tysiące ludzi ze skutkiem ożywało Maltosą nie jest żadnym środkiem tajem- niczym, wyrabia się ją przez fermentację kukurudzy. Świadczenia od największych powag do przejrzenia. Cena: 3 flaszki ze szklanką 3 zlr., 6 flaszek 5 zlr., 12 flaszek 9 zlr.

Albert Zenkner,
wynalazca preparatu z Maltosy, Berlin. 2132 1-4

Perfumerja Fausta Lwów, Syk- stuska 2. poleca niektóre wypróbowane środki kosmetyczne pod gwarancją skutku i nieszkodliwości. **PRZECIWE SIWIZNIE.** Tanijszenie, środek bardzo wzięty na blond, brunatno i czarno zlr. 1.80. Primavera i ego w Rzymie, ekstrakt orzechowy zaprawia naturalnie na wszystkie odcięcia zł. 1.50. **Pomada orzechowa 50 ct.** Eau de Jouvence, przenosiąca rudi włosy na blond. **PIŁKA CIW WYPADANIU I NA POROST.** Ole- jek taninowy warszawski 70 ct. Rum Ba- jonski 60 ct. Woda ahenaska warsz 60 ct., franc. 70 ct. Chinowa francuska 80 ct. Specjalność na **FOROST BRODY.** Barbi- catorium amstordamskie zlr. 1.85. NA **PLEC, PIEGI, ZMARSZCZKI PŁAMY** itp. Liberta Balsam kasztanowy, działa rzeczywiście, zdumiewająco, odmiata zlr. 1.30. Woda biała warszawska, wyborne bieliło 70 ct. Eau de Lys Filipine 80 ct. Woda siłkowa franc. 60 ct. **NA NA- GNIOTKI, BRODAWKI, LISZAJE,** R. ichandson, sławne gwiady Votopuk 45 ct. Znakomite proszki hamuskie a to: Proszek do **ZNISZCZENIA WŁOSÓW** na twarzy zlr. 1. Proszek **PRZECIWE POCE- NIU SIĘ NOG** 45 ct. Do usunięcia **NIE- PRZYJEMNEGO ODORU** z ust. Flora Cachon 30 ct. Podusieczki wonne siłko- we 25 ct. **OGNIE SZCZUCIE** wszelkiego rodzaju. **POCHOPNIE MAGNOWE** hale i czerwone 200 świec, palące się 10, 15, 20 minut i dłużej od 50 ct. do 3 zlr. 2135 2-10

Potrzebuję i kupuję roznie:
około 150 wagonów osik i lip
80 " jaworów i klonów
33 " jasionów
50 " leszczyny

wszystko jako okrągłaki, i upra- szam sprzedających o bliźsze szcze- góły.

J. Holubars
w Przemyślu
2136 2-2

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się uunać staro, bo od 30 lat istniejącego środka którym jest **Dr. Fryd. Lengle'a BALSAM BRZOZOWY**

dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę sama- nam danego. Balsam brzoźowy dr. Fryd. Gengieła badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. dr. med. Raepi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu, i profesor Ryedlich w Londynie i w i szczególne go zalecają. Balsam ten używają się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 80 nie uległo żadnej zmianie nadaje mu własność usuwania sta- rego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się wieloletnią świeżością, niemniej też gubi bezopornie wszelkie nieczystości skóry, plamy, pieg i za- czerwieńnienia, wyłącza zmarszczki i dzioby po ospie, nudając skórę nieznaną gład- kość, świeży i ożywiony kolor. — Cena Balsamu brzoźowego **zlr. 1.50** za dzbaneczek. Rece które po użyciu Balsamu brzoźowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konser- wuje się nadal za pomocą **Dr. LENGLE'a OTOCREME**, doza 60 ct., i **Dr. LEGGLE'a BYDŁA BENZOE**, za sztukę et. 60 i 35. 1691 12-7

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Kra- kowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Gólcowskiego nast. Mahl apt., w Tarno- wie u Meuryego Adiera, w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogerji A. Haas.

Dla uprzejmej uwagi.

Na moich składach **materjałów budowlanych** i fabryce wy- robów **brzoźowych** we Lwowie i Przemyślu utrzymuję: Portland cement, wapno hydrauliczne, gips murarski, rory i posadzki steinutowe (wyłącznie za- stępowo kscija Lichtensteina dla wschodniej Galicji) dachówki, papę dachową, płyty izolacyjne, posadzki cementowe i płyty trowarowe, cegły i płyty szamo- towę, piece kaflowe i majolikowe ze stawów fabryki Braci Sattler w Budwie- sie. Nowy rodzaj płyt izolacyjnych dla wysuszenia wilgotnych ścian itd. Wszystkie powyższe artykuły jestem w stanie oddawać po **najprzystępniejszych cenach**

J. Rzedowski
Przemyślu i Lwów, Sykstuska, numer telefonu 130.
(„Impressa“) 2130 3-80

Cesarsko królewstwa uprzywilejowana rafinerja spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu

Juliusza Mikolascha we Lwowie
1919 22 ? poleca

najczystszy spirytus
dla pp. aptekarzy dla fabryk perfum, likierów, na nalewki itp.

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.
Z dniem 15 września r. b. rozpoczynamy 29 rok istnienia. Trzy kursy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy jeszcze do akademii przy- jeść być nie mogli.

Ukończono słuchacze akademii korzystają z prawa jednorocznej służby w wojsku.

Jednoroczny kurs dla maturzystów z gimnazjum i szkół realnych pragnących się poświęcić zawodowi handlowemu, lub też mających zamiar obok nauki w szkołach wyższych także w kierunku handlowym pracować. Szczegółów co do **przyjęcia, pomieszczenia, tudzież** perspek- tyw dostarcza dyrekcja akademii **dla handlu i przemysłu w Gracu.** 2129 3-5

A. E. v. Schmid dyrektor.

Główny skład i wylączny zastę- pstwo dla całej Galicji fabryki piługów, siowników i wszelkich narzędzi rolniczych
Rud. Sacka
w Plagwitz pod Lipskiem.
u. S. A. Bubera Synów we Lwowie
ulica Jagiellońska l. 13. 2143 1-8

DOŚWIADCZONE SEKRETA
smażenia
KONFITUR I SOKÓW
oraz robienia
KONSERW, KOMPOTÓW, KREMÓW I GALARET OWOCOWYCH
zebrane przez
FLORENTYNĘ I WANDE
(Autorki „Kucharki polskiej“).

Wydanie trzecie znacznie pomnożone
Cena 50 cent

Po przesłaniu za przekazem kwoty 56 centów uskutecznia się przesyłka franco.

Drukarnia
W. MANIECKIEGO
Kopernika l. 7.
Agencja „Impressa“ we Lwowie
przyjmuje tanio ogłoszenia od wszystkich dzienników. 2072